РЕКОМЕНДАЦИИ
по арбитражному соглашению

Стандартное арбитражное соглашение:
   «Стороны пришли к соглашению, что все споры и разногласия, возникающие в
связи и по поводу Соглашения/Договора, в том числе, споры, вытекающие из
[bookmark: __DdeLink__43_2734232427]требований (о взыскании задолженности) (исполнения обязательств) и т.д. по Соглашению/Договору, Стороны будут разрешать путем переговоров. В случае невозможности урегулировать споры путем переговоров, Стороны пришли к соглашению и намерению, что все споры и разногласия между Сторонами, возникающие из настоящего Договора или связанные с ним, разрешаются в Арбитраже Алматы при ТОО «Арбитраж Алматы» БИН 150540007044
[bookmark: _GoBack]    Подписывая Соглашение/Договор Стороны дают согласие, на разрешение споров в Арбитраже Алматы при ТОО «Арбитраж Алматы» БИН 150540007044 в соответствии с регламентом указанного арбитража, в составе одного арбитра в городе Алматы, с соблюдением норм и порядка, установленного законодательством Республики Казахстан. Данное согласие Сторон о передаче споров и разногласий по Соглашению/Договору на рассмотрение в Арбитраже Алматы при ТОО «Арбитраж Алматы» БИН 150540007044 приравнивается к арбитражному соглашению Сторон.»

Стандартное арбитражное соглашение можно дополнить следующей нормой:

«при этом Решение указанного арбитража вступает в силу с момента вынесения и будет являться обязательным для Сторон и подлежит добровольному исполнению в течении 5 рабочих дней после вынесения. В случае неисполнения Решения в течении 5 календарных дней, Решение подлежит принудительному исполнению в порядке, установленном действующим законодательством Республики Казахстан».

Следует избегать включения иных судов в норму о подсудности.

С уважением,
Арбитраж Алматы